
1 9 佐　藤　正　弘

2 1 介　川　秀　男

3 2 高　村　和　成

4 4 飯　村　　　剛

5 8 菊　池　靖　一

6 5 川　井　正　人

1 3 根　本　厚　子

2 6 福　田　祥　江

3 11 齋　藤　忠　一

4 7 須　藤　　　明

令和8年第1回定例会
一般質問通告者・質問順番

期　日
質問
順番

議席
番号

氏　　名

3月9日
（第1日目）

3月10日
（第2日目）



一般質問通告内容一覧 

令和８年大子町議会第１回定例会 

 （３月９日…午前１０時開議、１０日…午後１時開議） 
 

※　一般質問の日程は、９日６名、１０日４名の予定です。一人の質問時間については、質問、答弁

合わせて６０分または３０分です。 

質問形式は、全員が一問一答方式を選択しています。 

 質問 
順番

質問者氏名 質　問　事　項

 

１番
議席番号９番　 
佐 藤 正 弘

１　令和8年度当初予算について 
２　防災道の駅について 
３　町道の整備、除草、支障木伐採等について 
４　熊対策について 　

 

２番
議席番号１番 
介 川 秀 男

１　屋内で幼児が遊べる施設の整備状況について 
２　町営墓地について 
３　飼い猫・野良猫に対しての町の対応について 
４　感震ブレーカーについて

 

３番
議席番号２番 
高 村 和 成

１　大子町内の通信環境整備について 
２　大子町内のキャッシュレス決済の促進について

 

４番
議席番号４番　 
飯 村 　 剛

１　事業承継について 
２　防災道の駅について　

 

５番
議席番号８番　 
菊 池 靖 一

１　ごみ処理について 
２　企業誘致の推進について 
３　デジタル化の推進について

 
６番

議席番号５番　

川 井 正 人

１　選挙における投票率向上のための施策について 
２　ICT教育環境の現状について　 
３　公共施設のLED化について

 
７番

議席番号３番 
根 本 厚 子

１　町内の温泉施設について 
２　デジタル式プレミアム商品券発行事業について

 
８番

議席番号６番 
福 田 祥 江

１　電子申請､DX推進について 
２　歯と口腔の健康づくりについて

 
９番

議席番号１１番 
齋 藤 忠 一

１　新年度予算について 
２　町のにぎわいづくりについて

 
１０番

議席番号７番 
須 藤 　 明

１　ジップラインの整備及び運営について 
２　子育て支援について



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　１

 提出年月日 令和8年 3月 2日 議席番号 ９番 氏名 　佐藤　正弘

 大子町議会議長　　大森　勝夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　令和8年度当初予算に

ついて 

 

 

 

２　防災道の駅について 

 

 

 

 

 

 

 

３　町道の整備、除草、支

障木伐採等について 

 

 

 

 

 

４　熊対策について  

(1)少子・高齢化は最大の課題である。予算にどの様に反映されてい

るのか伺う。 

(2)人口減少の対策として、雇用の場の確保とふさわしい労働条件が

必要である。予算にどの様に反映されているのか伺う。 

 

(1)中心市街地が浸水した場合、施設の利用が困難になる可能性はな

いのか伺う。 

(2)入居する直営店との契約はどの様になっているのか伺う。 

(3)総事業費は29億円で国庫補助14億1,000万円、地方債10億6,000

万円と報道されている。その他の支出を伺う。 

(4)道の駅奥久慈だいご WEST 管理運営費として毎年の運営経費はど

のくらいかかるのか伺う。 

 

(1)町道が狭く、すれ違いが困難な所もある。又、凹凸が激しい町道

があり早急に補修する必要がある。町はどの様に対応しているのか。

また、すれ違いが困難な場所は、待避場所の設置も検討すべきではな

いのか伺う。 

(2)町道の除草については、地域団体への補助金の交付に加え業者等

への委託など、新たな対策が必要ではないのか町の考えを伺う。 

 

(1)熊対策関連施策として、猟友会等の意見が反映されているのか伺

う。 

(2)緊急銃猟のマニュアルが策定されたが、熊の出没に対し、いつで

も対処できるのか伺う。 

(3)熊対策関連グッズの配付地域範囲の拡大、林道等への看板の設置

を行うべきと考えるが伺う。 

(4)八溝周辺定住自立圏(2市 6町)での熊対策等の連携・協力はでき

ているのか。また、情報の速やかな公開が必要と考えるが伺う。



質　　問　　通　　告　　書 

 　 №　　　2
 提出年月日 令和8年 2月 27日 議席番号 １番 氏名 介川　秀男

 大子町議会議長　大森　勝夫　　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　屋内で幼児が遊べる施

設の整備状況について 

 

 

 

 

 

 

２　町営墓地について 

 

 

 

 

 

 

３　飼い猫・野良猫にして

の町の対応について 

 

 

 

４　感震ブレーカーについ

て　　　　　　　　　　

　町内には雨天時や冬季などに幼児を遊ばせる施設が少なく限られて

いる状況である。 

(1)町がこの屋内遊び場の整備状況をどう把握しているか伺う。 

(2)町としてこれまでに屋内遊び場に関するニーズ調査を行ったこと

があるのか伺う。 

(3)子育て世代の方から上がっている声の状況を伺う。 

(4)公共施設の空きスペースの活用を検討した事があるのか伺う。 

 

　町営墓地の維持管理については町であったり町営墓地利用者組合が

管理している。 

(1)除草・清掃・敷地内補修に関わる人員・作業頻度の体制と現状の

課題について伺う。 

(2)空き区画数・年間新規申し込み状況を伺う。 

(3)返還届出数は年間でどのくらいあるのか伺う。 

 

飼い猫・野良猫に対しての町の対応について伺う。 

(1)猫によるふん害などの町への相談状況を伺う。 

(2)去勢手術の費用助成について町の考えを伺う。 

 

 

感震ブレーカーは地震災害時に火災災害に対して有効な設備である

と考えられる。町としての考えを伺う。 

(1)感震ブレーカーに対しての町の考えを伺う。 

(2)購入費の助成制度は無いようであるが今後の方向性を伺う。 



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　3

 提出年月日 令和8年 2月 27日 議席番号 ２番 氏名 高村　和成

 大子町議会議長　　大森　勝夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　大子町内の通信環境整

備について 

 

 

 

 

 

２　大子町内のキャッシュ

レス決済の促進について

現在の社会において、SNSや通信販売が普及し通信環境は日常生活

において必須となりつつある。また、多くの町内企業、学校でもWi-

Fi 設備を導入している。これからの通信設備に関して以下の項目を

伺う。 

(1)屋外でも使える観光用Wi-Fi の拡充について伺う。 

(2)ICT 教育・教員研修に対応した通信速度の改善について伺う。 
 
近年、決済方法の多様化が進み現金を持たない人も増えてきている

と聞く。この大子町においても町民のみならず観光客等買い物の際に

キャッシュレス決済を使う人も多い。これらの決済方法に関する方向

性について伺う。 

(1)キャッシュレス決済の導入状況について伺う。 

(2)各企業へのキャッシュレス決済導入の支援について伺う。



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　４

 提出年月日 令和8年 2月 27日 議席番号 ４番 氏名 　飯村　剛

 大子町議会議長　大森　勝夫　　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　事業承継について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２　防災道の駅について 

町の基幹産業である観光業・農林業・商工業等において、経営者の

高齢化や後継者不在による廃業が懸念される。国や県が実施している

補助制度やマッチング機能を町内事業者がいかに円滑に活用し懸念を

解消できるか、町の関与と支援体制について伺う。 

(1)第三者承継の推進について 

①現状の把握について伺う。 

②空き家バンク制度と事業承継のパッケージ化について伺う。 

③事業承継をする地域おこし協力隊が導入できないか伺う。 

④後継者公募への支援について伺う。 

(2)補助金等の活用と支援体制の強化について 

①現状把握について伺う。　 

②専門機関との連携について伺う。 

③申請支援の体制について伺う。 

④町独自の支援について伺う。 

 

本年秋に竣工を予定している防災道の駅については、当町の安全・

安心の砦であると同時に地域経済を牽引するエンジンとしての役割が

期待される。その効果について伺う。 

(1)経済効果について伺う。 

(2)防災機能の実効性について伺う。 

①災害発生時の運用の想定について 

(3)２カ所の道の駅を拠点とした回遊性の向上について伺う。 

(4)中心市街地活性化における今後の展望について 



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　５

 提出年月日 令和8年 3月 2日 議席番号 ８番 氏名 菊池　靖一

 大子町議会議長　　大森　勝夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　ごみ処理について 

 

 

 

 

 

２　企業誘致の推進につい

て 

 

 

３　デジタル化の推進につ

いて 

(1)町の可燃ごみの搬入量は､年々減少しているが､さらに減量化を進

めることについて伺う｡ 

①食品ロス対策の現状と今後について伺う。 

②容器包装プラスチック類の分別収集に新たな展開はあるか伺う｡ 

③紙おむつの再資源化を広域連携で出来ないか伺う｡ 

 

第 7次大子町総合計画では､企業立地用地の確保を図り､企業訪問

を行うなど積極的な企業誘致活動を展開し､企業の立地を促進すると

ある｡現状と今後の企業誘致に対する考え､取組を伺う｡ 

 

(1)近年は、コンピュータやインターネットを活用した技術革新が急

速に進んでいる。町でも町民サービスの向上を目指し、デジタル化を

推進している。DXの取組について伺う｡ 

① 行政手続､福祉､医療､防災､観光､地域経済､さらには役場内の AI

活用など､住民の生活に直結することが、デジタル化が進めば行政効

率にもつながると思うが､町が目指すDXについて伺う｡ 

②総務省は､小さな自治体が単独で DXを進めるのには限界があるた

め､都道府県と市町村が連携して DX を進める体制を全国で構築する

方針を示している｡広域連携についての町の考えを伺う｡ 

③民間企業と共に進めることで､企業誘致にもつながると思うが町の

考えを伺う｡



質　　問　　通　　告　　書 

 

 　 №　　　６　

 提出年月日 令和8年 3月 2日 議席番号 選択 氏名 川井　正人

 大子町議会議長　　大森　勝夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　選挙における投票率向

上のための施策について 

 

 

 

 

２　ICT 教育環境の現状に

ついて 

 

 

 

 

 

 

 

 

３　公共施設のLED化につ

いて

全国各自治体では人口減少、高齢化により投票所の統廃合が行わ

れ、それに伴って投票機会を提供するために様々な取組が実施されて

いる。 

(1)町の投票所の現状と課題について伺う。 

(2)路線バス等を使用した移動期日前投票所の導入について伺う。 

 

ICTの急速な発展により、社会経済活動の国際化が一層加速してい

る｡子どもたちが国際競争や技術革新が絶え間なく続く 21 世紀を生

き抜くためにはICT の活用が必要不可欠である｡こうしたことから各

自治体において､段階的にICT教育環境の整備が進められているとこ

ろであり､電子黒板の整備台数も年々増加傾向にある｡ 

(1)電子黒板の設置状況について伺う｡ 

(2)先生方の電子黒板を有効に活用するための研修等の状況について

伺う｡ 

(3)研修会参加費助成の必要性について伺う｡ 

 

2023 年に行われた｢水銀に関する水俣条約第 5回締約国会議｣にお

いて､蛍光灯には微量ながら水銀が含まれるため､蛍光灯の製造と輸

出入が2027年末までに禁止になることが決定された｡ 

(1)学校施設等の公共施設のLED 化の現状について伺う｡ 

(2)今後の LED化に向けての取組について伺う｡ 

(3)防犯灯のLED化の現状について伺う｡ 

(4)昨今の人口減少に伴い､防犯灯が不必要な場所も出てきていると

思われる。改めて､必要な個所を含めた配置計画を行ってはいかがか

伺う｡



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　７

 提出年月日 令和8年 3月 2日 議席番号 ３番 氏名 　根本　厚子

 大子町議会議長　　　　大　森　勝　夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　町内の温泉施設につい

て 

 

 

 

 

 

 

２　デジタル式プレミアム

商品券発行事業について

(1)「森林の温泉」及び「道の駅奥久慈だいご」内の温泉施設の定休

日を同一にしている理由と現行体制となった経緯を含めて町の見解

を伺う。 

(2)両施設の定休日を分散させることについて検討したことはある

か。また、検討しなかった場合はその理由を伺う。 

(3)観光振興及び町民サービス向上の観点から、定休日の見直しをす

る考えがあるかを伺う。 

 

(1)デジタル式プレミアム商品券への変更理由と導入までのスケジュ

ールについて伺う。 

(2)町民への周知方法について伺う。 

(3)町内の店舗へのサポート体制について伺う。 



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　８

 提出年月日 令和8年 3月 2日 議席番号 ６番 氏名 福田　祥江

 大子町議会議　　大森　勝夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 1 電子申請､DX 推進につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 歯と口腔の健康づくり

について

｢いばらき電子申請･届出サービス」は、県や市町村への手続きをオ

ンラインで 24時間行えるサービスであるが､他市町村と比較して大

子町が登録している手続きが少ないように感じる｡行政手続きも働く

世代の人が利用しやすくしていかないと若者が住みたい町にならな

いのではないかと思う｡ 

(1)今後､掲載手続きを増やす予定はあるのか伺う｡ 

(2)大子町の公式ホームページ上では郵送による各種証明書等の交付

請求書のダウンロートﾞができるが､他に独自に何か取り組む予定は

あるか伺う｡ 

(3)DX推進の専門職員を増やすなどしていく事は考えているか伺う｡ 

 

令和7年3月に改正された茨城県歯と口腔の健康づくり8020･6424

推進条例の中においてフッ化物応用による虫歯予防とオーラルフレ

イル対策の推進が掲げられている｡ 

(1)大子町における幼児期･学齢期のフッ化物洗口の実施状況につい

て伺う｡ 

(2)成人への歯科保健の実施状況について伺う｡



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　９

 提出年月日 令和8年 3月 2日 議席番号 １１番 氏名 齋藤　忠一

 大子町議会議長　　大森　勝夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　新年度予算について 

 

 

 

 

 

 

 

２　町のにぎわいづくりに

ついて

(1)新年度予算が、過去最大規模となる123億円が提出され、新たな

事業が予定されている。今後、令和元年東日本台風からの大きな復興

プロジェクトの完成が見込まれる中、町長の2期目の任期も１年をき

った今、新年度の展望について伺う。 

①『日本一幸せなDAIGOづくり』を目指す町長の重点施策を伺う。 

②道の駅奥久慈だいごWEST管理運営事業について伺う。 

③道の駅奥久慈だいごWEST看板設置業務について伺う。 

 

(1)防災道の駅に関連する様々な施設の完成が予定されている。今後、

町のにぎわいが期待されるが、それらに関連する環境整備にも目を向

けなければならないと思う。 

①今回の予算に多くの警備員の配置が盛り込まれているが、以前質問

した案内掲示板の設置はどうなっているか伺う。 

②松沼橋付近の久慈川河川敷は、久慈川緊急治水対策プロジェクトで

整備されたが、今後の維持管理はどのようになるのか伺う。 

③押川河川敷に予定されている観光やな場の設置の検討はされてい

るのか伺う。 



質　　問　　通　　告　　書 

 
 　 №　　　10

 提出年月日 令和8年 2月 26日 議席番号 ７番 氏名 須藤　明

 大子町議会議長　　大森　勝夫　様 時間 60分 30分

 質　　問　　方　　法 総括方式 一問一答方式 （一方を選択）

 質　　問　　事　　項 質　　問　　要　　旨　（箇　条　書　き）

 １　ジップラインの整備 

及び運営について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２　子育て支援について 

 

　大子町の誘客促進を図るため、町は自然の中に架けられたワイヤー

ロープにベルトとハーネスを装着し、プーリーと呼ばれる滑車を使っ

て滑り降りるジップラインの整備及び運営を計画している。今後の取

組について伺う。 

(1)今般整備するジップラインはどのくらいの規模のものなのか伺

う。 

(2)専門的知識を持ったインストラクターが必要不可欠だと思うが考

えを伺う。 

(3)利用者に制限はあるのか伺う。 

(4)ジップラインの認知度を高めていくための取組や方法は考えてい

るのか伺う。 

 

子育て家族の就労形態の多様化、子どもと子育て家族を取り巻く環

境が大きく変化しており、親の負担や不安、孤立感が増している。町

の子育て支援について伺う。 

(1)町は、様々な子育て支援策を行っているが、新年度、新たな取組

や施策は考えているのか伺う。 

(2)以前ランドセル購入時に助成金の支援策は考えられないか、との

質問に「調査研究してまいりたい」との答弁があったが、調査研究の

結果について伺う。 


